
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 664 Torino, 24/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA – AREA VERDE COMPRESA TRA VIA REVELLO E VIA
FREJUS  -  CIRCOSCRIZIONE  N.  3  –  ASSEGNAZIONE  DELLA
DENOMINAZIONE “GIARDINO GIANNI DOLINO”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica, nella seduta svoltasi il 3 ottobre 2023, ha assunto
la decisione di proporre l’intitolazione dell’area verde compresa tra Via Revello e Via Frejus –
Circoscrizione n. 3 – a “GIANNI DOLINO”.

Dolino Gianni,  all’anagrafe Giovanni,  nasce a Susa (TO) il  19 febbraio 1923. Dopo l’impegno
antifascista iniziato nel 1942 e coronato dalla nomina a commissario della II Divisione Garibaldi
“Piemonte”, riconoscimento ad un partigiano che nel periodo dell'occupazione costruisce tre brigate
partigiane, falcidiate e distrutte dai nazifascisti e da lui rimesse in piedi dalla Valle di Lanzo ai
contrafforti alpini della Francia, nel dopoguerra è responsabile locale e nazionale dell’ANPI e, nel
1960, è tra gli animatori e organizzatori della rivolta contro il governo Tambroni.
Insegnante e direttore didattico, negli anni Settanta è consigliere ed assessore al Comune di Torino
lavorando  nel  campo  della  formazione  professionale,  del  lavoro  e  dell'istruzione  nelle  giunte

Pag 1 di 3



guidate dal Sindaco Diego Novelli.
A Dolino si  deve  lo  sviluppo e l’aggiornamento  delle  scuole torinesi,  l’istituzione del  “Tempo
pieno” in molte scuole oltre all’invenzione dell’animazione didattica “Estate Ragazzi”.
Con lo scioglimento del PCI è tra i fondatori del partito di Rifondazione Comunista ed è deputato
alla Camera dal 1992 al 1994 (XI Legislatura). Nel 1998 dopo la scissione interna a Rifondazione, a
seguito della caduta del primo governo Prodi, aderisce al Partito dei Comunisti Italiani.
Muore a Torino il 28 gennaio 2002.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di assegnare la denominazione “GIANNI DOLINO” al giardino compreso tra Via Revello e Via
Frejus - Circoscrizione n. 3;

2. di dare atto  che l’attribuzione della  denominazione verrà effettuata  previa autorizzazione del
Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’Art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  trova  capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e
manutenzione di targhe viarie e lapidi impegnata con determinazione dirigenziale n. 436/2022;

4. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporterà oneri di utenza e che non
saranno applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi
della circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-10-24T14:27:25+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-10-24T14:42:16+0200
	STEFANO LO RUSSO




